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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Запор является распространенной патологией

практически во всех популяциях [96,161,173]. Частота запора в северной

Америке варьирует от 12 до 19%, в Европе – около 17% и в Австралии -

17,3%. [167]. По данным ГНЦ колопроктологии МЗ РФ запор встречается у

10-40% взрослого населения, причём женщины страдают в 3-4 раза чаще

мужчин [6,39]. Официальной статистики в отношение частоты запора в

Республике Таджикистан из доступных источников мы не обнаружили.

Одной из причины запоров являются аномалии развития и фиксации толстой

кишки у взрослых, которые проявляются абдоминальным болевым

синдромом, снижением социальной активности, качеством жизни, а иногда

приводят к инвалидизации больных, вследствие оперативных вмешательств

[178]. Затраты на консервативное лечение у этой категории больных

составляет в среднем 7500 долларов в год, что обуславливает социальную и

экономическую значимость проблемы [129,165].

Несмотря на проведенные многочисленные исследования, тактика

лечения пациентов с врожденными аномалиями развития и фиксации толстой

кишки и хроническим запором продолжает оставаться в центре внимания

клиницистов, в первую очередь из-за неудовлетворительных результатов

лечения [21,26,140]. Некоторые авторы являются сторонниками проведения

только консервативной терапии, направленной на назначение препаратов

нормализующих частоту стула, соблюдение соответствующей диеты и

лечебной физкультуры [5,79].

В других работах приводятся сведения о хороших результатах

оперативного лечения запора на фоне различных вариантов мегаколон. Так,

Болихов К.В. (2000) и Ачкасов С.И. (2003) являются сторонниками резекции

толстой кишки в объеме сигмоидэктомии, гемиколэктомии и расширенной

гемиколэктомии. Сокращая длину транзита кишечного содержимого, авторы

устраняют запоры и добиваются регулярного опорожнения кишечника у

пациентов.
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Ряд клиницистов отдают предпочтение органосохраняющим операциям,

таким как наложение обходного анастомоза, низведение селезеночного

изгиба ободочной кишки с различными вариантами фиксации [29]. Все

указанные способы хирургической коррекции могут осуществляться как

путем открытых оперативных вмешательств, так и с применением

лапароскопической технологии [34,155,166]. Несмотря на благоприятные

результаты операций в ближайшем периоде они сопровождаются достаточно

высокой частотой неудовлетворительных функциональных результатов,

которые варьируют в пределах 20-45% [11,116,179].

Нерешенными остаются вопросы комплексной диагностики аномалий

развития и фиксации толстой кишки у взрослых с применением современных

диагностических тестов, отсутствует индивидуальный подход к выбору

способа лечения и объема оперативного вмешательства в зависимости от

функционального состояния толстой кишки, ее обратимости в процессе

консервативной терапии. Не изучено состояние моторики толстой кишки при

помощи электроколонографии. Вышесказанное послужило основанием для

выполнения настоящего научного исследования.

Цель исследования: Улучшение результатов лечения больных с

аномалиями развития и фиксации толстой кишки путем оптимизации

лечебно-диагностических мероприятий и индивидуального подхода к выбору

способа лечения и объема оперативного вмешательства.

Задачи исследования:

1. Разработать алгоритм лабораторной и инструментальной

диагностики больных с аномалиями развития и фиксации толстой кишки у

взрослых.

2. Оценить информативность МСКТ с 3D реконструкцией и

«виртуальной колоноскопией» в характеристики состояния стенки различных

отделов толстой кишки при вышеуказанной патологии.
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3. Изучить моторно-эвакуаторную деятельность толстой кишки с

применением разработанного анализатора биопотенциалов внутрикишечного

отведения.

4. Разработать показания к выбору способу оперативного

вмешательства у пациентов с различными вариантами аномалий развития и

фиксации в зависимости от клинических проявлений и состоянии моторно-

эвакуаторной деятельности толстой кишки.

5. Оценить результаты хирургического лечения в ближайшем

послеоперационном периоде и качество жизни оперированных в различные

отдаленные сроки наблюдения.

Научная новизна. В клиническую практику внедрен алгоритм

обследования больных с аномалиями развития и фиксации толстой кишки у

взрослых с включением МСКТ с 3D реконструкцией и «виртуальной

колоноскопией», электротермомиометрией толстой кишки.

Установлено, что при некоторых аномалиях (синдром Пайра, Мейо,

долихосигма, мегадолихосигма, дополнительное петлеобразования левых

отделов) происходят характерные коррелятивные изменения толщины стенки

правых отделов толстой кишки и ее биоэлектрической активности,

выявленные при помощи специальных методов исследования.

Выявлено, что нарушение моторно-эвакуаторной функции толстой

кишки у больных с аномалиями развития и фиксации в процессе

консервативной терапии в ряде случаев носит обратимый характер, что

подтверждается результатами инструментальных методов исследования и

динамикой клинических проявлений.

Установлено, что на выбор способа лечения и объема оперативного

вмешательства влияют тяжесть колостаза, вид аномалий развития и

фиксации, состояние моторики толстой кишки и ее обратимость в процессе

предоперационной подготовки.

Практическая значимость. Внедрение в клиническую практику МСКТ

с 3D реконструкцией и «виртуальной колоноскопией» позволяет выявить вид
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аномалии, детально охарактеризовать состояние кишечной стенки различных

отделов толстой кишки, выявить сопутствующую хирургическую патологию

органов брюшной полости.

Электромиометрия является важным компонентом обследования

больных, которая позволяет объективно оценить состояние моторики толстой

кишки, дать ее качественную и количественную характеристику.

Выявленные характерные морфофункциональные изменения стенки

толстой кишки при некоторых аномалиях развития и фиксации (синдром

Пайра, Мейо, долихосигма, мегадолихосигма, дополнительное

петлеобразования левых отделов) имеют большое значение при

планировании оперативного вмешательства.

Разработанный алгоритм хирургического вмешательства дает

возможность индивидуализировать хирургическую тактику и выбрать длину

резекции толстой кишки в зависимости от вида аномалии и ее

функционального состояния.

Предлагаемая тактика лечения больных с учетом предлагаемых

критериев позволяет достичь хороших функциональных результатов в

отдаленном послеоперационном периоде и улучшить качество жизни у этой

категории больных.

Основные положения выносимые на защиту:

Обследование больных с аномалиями развития и фиксации толстой

кишки, предусматривающее наряду с традиционными методами

исследования также МСКТ с 3D реконструкцией и «виртуальной

колоноскопией», электромиометрию, церукаловую пробу для определения

резервных возможностей моторики толстой кишки, дает возможность

детально изучить функциональные и органические изменения, позволяя

выявить целевую группу пациентов для хирургического вмешательства.

Сконструированный аппарат для электромиометрии толстой кишки

позволяет объективно оценить нарушение моторной деятельности, ее

обратимость при аномалиях развития и фиксации, а также на основании
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этого обосновать способ лечения и объем резецируемого участка толстой

кишки при наличии показаний к оперативному вмешательству.

Выбор объема резекции толстой кишки у больных с хроническим

запором на фоне аномалий развития и фиксации, на основе предлагаемого

нами алгоритма хирургического вмешательства с учетом вида аномалии и

стадии запора дает возможность индивидуализировать хирургическую

тактику и выбрать адекватный объем оперативного вмешательства, которые

могут выполнятся как лапароскопическим, так и открытым способами.

Своевременно и по показаниям выполненное хирургическое вмешательство

позволяет достигнуть хороших функциональных результатов в ближайшем и

отдаленном послеоперационном периодах и улучшение качества жизни

пациентов.

Реализация результатов работы. Результаты работы внедрены в

практику отделения колопроктологии Согдийской областной клинической

больницы им. С. Кутфиддинова, отделения эндоурологии и эндохирургии,

клиники «Хаким ибн Сино» г. Худжанда.

По материалам диссертационного исследования опубликовано 16

научных работ, в том числе из них 3 в журналах рекомендуемых ВАК РФ, 2

учебных пособия. Получены 2 удостоверения на рационализаторские

предложения (№000273 от 12.06.2019 г.; №000269 от 12.06.2019 г.) и 1 патент

на изобретение РТ (№TJ 1022 от 12.04.2019 г).

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

обсуждены на: годичных научно-практических конференциях ГОУ

«ИПОвСЗ» РТ «Опыт и перспективы формирования здоровья населения»

(Душанбе, 2019); заседании общества хирургов Согдийской области

(Худжанд, 2017), областной конференциях хирургов «Актуальные вопросы в

хирургии органов брюшной полости» (Худжанд 2015, 2019), III

Всероссийской научной конференции молодых специалистов, аспирантов,

ординаторов «Инновационные технологии в медицине: взгляд молодого

специалиста» г. Рязань 2017 г.
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Личный вклад автора. Диссертантом определены основные идеи

исследования. Автор самостоятельно проанализировал современную

литературу по изучаемой проблеме, архивный материал клиники, лично

участвовал в проспективном комплексном обследовании и лечении

пациентов с аномалиями развития и фиксации толстой кишки. Автором

самостоятельно выполнена статистическая обработка полученных данных.

Структура и объем диссертации. Диссертация написана на русском

языке, состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов практических

рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 134 страницах,

включает 44 рисунка, 14 таблиц; указатель литературы содержит 180

источников, из них 66 на русском, 114 – на иностранном языке.
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ГЛАВА 1. АНОМАЛИИ РАЗВИТИЯ И ФИКСАЦИИ ТОЛСТОЙ

КИШКИ: ДИАГНОСТИКА, ЛЕЧЕНИЕ И ХИРУРГИЧЕСКИЙ

ПОДХОД (обзор литературы)

Попытки классифицировать и систематизировать нарушение транзита

по толстой кишке имеют очень «древнюю» историю и начинается со времен

древней Эллады. В современной гастроэнтерологии существуют

альтернативные понятия (синдром раздраженной толстой кишки, копростаз,

колостаз, обстипация, констипация, запор и т.д.), которые отражают

нарушения моторно-эвакуаторной функции толстой кишки. Само понятие

«хронический запор», предложенное Drossman в 1982 году различными

исследователями трактуются неоднозначно. Не останавливаясь подробно на

истории понятия запора отметим, что в настоящее время в мире пользуются

Римскими критериями IV пересмотра, которые были приняты 22 мая 2016

году на 52-й Американской гастроэнтерологической неделе (г. Сан-Диего,

США) [25,62,8]. Согласно Римским критериям запором можно считать если:

- редкость эвакуации содержимого из кишечника (менее трёх

дефекаций в неделю);

- отделение кала большой плотности, сухости, фрагментированного (по

типу «овечьего»), травмирующего область заднепроходного отверстия

(признаки отмечают в 25% случаев);

- отсутствие ощущения полного опорожнения кишечника после

дефекации (чувство незавершенной эвакуации) не менее чем в 25%

наблюдений;

- наличие чувства блокировки содержимого в прямой кишке при

потугах (аноректальная обструкция) не менее чем в 25% дефекаций;

- необходимость в сильных потугах, несмотря на наличие мягкого

содержимого прямой кишки и позывов к опорожнению, иногда с

необходимостью пальцевого удаления содержимого из прямой кишки,

поддержки пальцами тазового дна и так далее не менее чем в 25% дефекаций;
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- самостоятельный стул редко возникает без использования

слабительных средств.

Другим важным критерием является Бристольская шкала форм кала,

которая была предложена в 1997 году доктором Кеном У. Хитоном из

Бристольского университета [65]. Согласно предложенной шкале, выделяют

7 форм кала в зависимости от ее консистенции и формы: 1-2 форма кала

характеризует запор, 3-4 норму и 5-7 диарею.

Указанные Римские критерии и Бристольская шкала форма кала также

могут применятся для оценки запора и ее тяжести при аномалиях развития и

фиксации толстой кишки у взрослых [156]. Необходимо отметить, что

диагностика запора основывается на клинике и особых затруднений не

представляет [170,179].

Аномалии толстой кишки также довольна распространенная патология,

частота которой составляет до 30% у новорожденных, однако нет точных

данных о частоте встречаемости долихоколона у взрослых [59], так как не

все больные запором проходят клинико-инструментальное исследование.

Диагностика аномалии развития и фиксации толстой кишки у взрослых в

настоящее время не представляет трудности ввиду большого арсенала

инструментальных методов исследования. О них будут далее идти речь.

1.1. Диагностика аномалий развития и фиксации толстой кишки у

взрослых

Нарушение моторно-эвакуаторной функции толстой кишки при

аномалиях развития и фиксации являются определяющим моментом для

постановки диагноза и выбора способа лечения у этой категории больных.

Среди инструментальных методов исследования, несмотря на большие

возможности современной диагностической аппаратуры, ирригография

остается основным методом диагностики. К преимуществам этого метода

можно отнести его малоинвазивность, низкую дозу облучения и выполнение
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исследования в разных положения больного [11,137]. Ирригография

проводится по методике двойного контрастирования – бариевой взвесью и

воздухом. На рентгеновских снимках оценивают длину, толщину, фиксацию,

гаустрацию и патологическую подвижность толстой кишки [6]. Она хорошо

себя зарекомендовала при диагностике различных вариантов

долихомегаколон. При ирригографии на рентгеновских снимках определяют

значительное расширение части или всей толстой кишки, обычно с

утолщением мышечной оболочки ее стенки. Особое внимание обращают на

размеры сигмовидной кишки, её длину, равномерность диаметра, участки

расширения и добавочные петли, которых может быть от 1 до 7 [3].

Рентгенологическая картина при болезни Пайра довольно специфична:

селезеночный изгиб толстой кишки располагается высоко на уровне IX-X

грудных позвонков, поперечная ободочная кишка провисает до уровня входа

в малый таз [13]. Вышележащие отделы толстой кишки гипертрофичны,

гаустры сглажены, а диаметр нижележащих меньше. По литературным

данным частота обнаружения аномалий развития и фиксации толстой кишки

с помощью ирригографии приближается к 100% [106].

Однако ирригография не позволяет получить информацию о состоянии

моторно-эвакуаторной функции толстой кишки. Для этой цели многие

авторы предлагают применять динамический рентгенологический контроль

за продвижением бариевой взвеси по ЖКТ [168,172]. Считается, что у

здорового человека через 6 – 8 часов отмечается переход контрастного

вещества из тонкой кишки в толстую. При аномалиях развития и фиксации

толстой кишки может отмечаться задержка контраста в толстой кишке до 96

часов и более, что указывает на нарушение моторно-эвакуаторной функции

толстой кишки [60].

В зарубежной литературе альтернативой вышеназванному методу

диагностики является желудочно-кишечная сцинтиграфия при помощи

перорально принятой пищи, маркированной радиоизотопным препаратом

[127,165]. Хотя рентгеноконтрастные маркеры могут измерять время
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транзита по толстой кишки, они не дают информации о процессах, которые

лежат в основе перистальтики или двигательных нарушениях. Целевая

группа Американского общества нейрогастроэнтерологии и моторики по

желудочно-кишечному транзиту заявила, что «сцинтиграфический метод

является единственным, который позволяет точно определять общее и

региональное время транзита» для желудочно-кишечного тракта и толстой

кишки [121,136]. Хотя сцинтиграфические методы измерения транзита

тонкой и толстой кишки использовались в течение не менее 20 лет, они не

получили широкого клинического применения, в значительной степени из-за

отсутствия стандартизации, специфичной аппаратуры и ионизирующего

излучения [125].

Дальнейшим шагом по совершенствованию рентгенологических

методов диагностики заболевания толстой кишки является мультиспиральная

компьютерная томография (МСКТ), которая на сегодняшний день является

одним из современных методов диагностики различных заболеваний органов

брюшной полости [104]. Перспективным направлением совершенствования

методики КТ является виртуальная колоноскопия. КТ-колоноскопия дает

возможность диагностики новообразования ободочной кишки, аномалий

развития, фиксации, дивертикулов и воспалительных поражений. Наряду с

колоноскопией и ирригографией, МСКТ-колоноскопию отнесли к

стандартному методу диагностики при аномалии развития и фиксации

толстой кишки [59]. Многие эксперты в настоящее время считают МСКТ

сопоставимой альтернативой традиционной колоноскопии, хотя до сих пор

обсуждается его чувствительность к обнаружению полипов малого диаметра

[151]. По данным некоторых авторов образование менее 0,5 см и

воспалительные процессы слизистой оболочки ободочной кишки в

большинстве случаев не диагностируются [101]. Несмотря на разные мнения

авторов при МСКТ-колоноскопии можно детально изучит архитектуру,


[…]


142 до 88 больных.

Основываясь на данных литературы [40,148] и наших собственных

наблюдений мы пришли к заключению, что показания к оперативному

вмешательству могут основываться на следующих критериях:

- Вид аномалии и стадия запора

- Степень нарушения и обратимость моторно-эвакуаторной функции

толстой кишки в ходе консервативной терапии

- Результатов инструментальных методов исследования

- Сопутствующей патологии

Вначале остановимся на показаниях к хирургическому лечению

наиболее распространенной аномалии развития - долихосигме. Под нашим

наблюдением с долихо- и мегадолихосигмой находилось 60 (38,2%) больных.

Было прооперировано 35 (22,3%) пациентов, в том числе 25 (15,9%) в

экстренном порядке на фоне заворота сигмовидной кишки с развитием

острой толстокишечной непроходимости.
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У 10 больных, которые перенесли плановую операцию показания

основывались на разработанной схеме прогнозирования заворота

сигмовидной кишки, который показало свою эффективность (рац.

предложение №000269).

При других аномалиях развития и фиксации толстой кишки у взрослых

при планировании оперативного лечения мы учитывали в первую очередь

степень декомпенсации моторно-эвакуаторной функции толстой кишки по

результатам динамического наблюдения за прохождением бария по ЖКТ,

данных измерения биоэлектрической активности и ее резервных

возможностей. Алгоритм выбора объема оперативного вмешательства при

аномалиях развития и фиксации представлен рис 28.

При других аномалиях развития (долихоколон, мегадолихоколон,

дополнительные петлеобразование толстой кишки) было госпитализировано

50 (31,9%) больных, прооперировано 22 (14%) пациента.

Все оперированные больные находились в суб- и декомпенсированной

стадии запора, у них отмечался гипокинетический тип биоэлектрической

возбудимости, выраженный болевой синдром. Объем оперативного

вмешательства при долихоколон состоял в расширенной левосторонней

гемиколэктомии, которая была выполнена в 15 (20,3%) наблюдениях. В

случаях мегадолихоколон мы выполняли колэктомию с илеоректальным

анастамозом. При дополнительном петлеобразовании левой половины

ободочной кишки у 2 (2,7%) больных была выполнена гемиколэктомия слева.

Открытые оперативные вмешательства были выполнены у 57 (77%),

лапароскопические - у 11 (14,9%) больных, лапароскопически-

ассистированные у 6 (8,1%) больных.

При нарушениях фиксации ободочной кишки, таких как

трансверзоптоз, колоптоз, правосторонний колоптоз, показания к

оперативному вмешательству возникали редко. Лишь 3 из 22 больных, при

запорах длительностью от 15 до 22 суток, с выраженным астено-

невротическим синдромом и явлениями хронического эндотоксикоза была
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выполнена операция. Показания к ней складывались в первую очередь из за

выраженного эндотоксикоза, отсутствие самостоятельного стула,

неэффективность консервативной терапии. Объем операции – расширенная

(n=2) и субтотальная колэктомия (n=1).

Среди больных с аномалиями развития и фиксации толстой кишки в

группе с эмбриональными тяжами и спайками было 23 пациентов,

прооперировано – 13. При синдроме Пайра, Мейо у больных с хроническим

толстокишечным стазом в стадии компенсации и субкомпенсации мы

отдавали предпочтение органосохраняющим операциям, выполненных

преимущественно лапароскопическим методом. Показания к рассечению

спаек, низведение селезеночного изгиба и оментоколонофиксации

расширялись при наличие заболеваний, требующих хирургического

вмешательства. В этой группе были выявлены следующие сопутствующие

хирургические заболевание, которые были оперированы лапароскопический:

ЖКБ – 5 (6,8%), ГПОД – 1 (1,4%), киста левого надпочечника – 1 (1,4%),

кисты яичников – 3 (4%), киста печени – 1 (1,4%).

За счет рассечения спаек и низведения селезеночного изгиба «колено»

толстого кишечника расправлялось, что приводило к свободному транзиту

каловых масс через этот участок. Это вмешательство мы выполняли лишь в

случаях гипер- и нормокинетического типа биоэлектрической возбудимости

правых отделов ободочной кишки, когда имеющиеся моторно-эвакуаторные

нарушения имели обратимый характер. У лиц старшей возрастной группы,

при декомпенсации моторно-эвакуаторной деятельности выполняли

гемиколэктомию в обычном (n=1) или расширенном (n=1) варианте.

Неполная ротация толстой кишки с ее расположением в левой

половине живота была выявлена у 1 больного. С учетом полученных данных

решено выполнить субтотальную колэктомию с наложением

илеосигмоидного анастомоза. Принимая во внимания особенности

ангиоархитектоники толстой кишки выполнена лапароскопическая
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мобилизация по брыжеечному краю терминального отдела тонкой до

дистальной трети сигмовидной кишки.

В раннем послеоперационном периоде специфические хирургические

осложнения наблюдались у 7 (9,5%) больных. У 1 (1,4%) пациентки

диагностировано несостоятельность толстокишечного анастомоза с

развитием перитонита в реактивной стадии. У 1 (1,4%) пациентки

наблюдалась картина ранней послеоперационной спаечной кишечной

непроходимости и выполнена релапаротомия с рассечением спаек –

результат выздоровление.

Наблюдался 1 (1,4%) летальный исход у больной, оперированной по

поводу заворота сигмовидной кишки с развитием некроза и перитонита.

Причина летального исхода констатирован прогрессирующий СПОН на

почве продолжающего послеоперационного перитонита.

У 4 (5,4%) больных имелись раневые послеоперационные осложнения.

В остальных случаях рана зажила первичным заживлением, и

самостоятельный стул отмечен на 5-7 сутки. Среди других осложнений

было по 2 наблюдения посткатетеризационного цистита и флебита

периферических вен. В 1 (1,4%) случае отмечалась послеоперационная

гипостатическая пневмония. Общая частота специфических

послеоперационных осложнений составило 7 (9,5%), что ассоциируется с

результатами других исследователей [11]. Все указанные осложнения

вылечены консервативными мероприятиями.

У больных, которые перенесли лапароскопически-ассистированные

вмешательства (n=17) осложнение в послеоперационном периоде мы не

наблюдали.

Средний срок послеоперационного стационарного лечения составил

12±2,6 суток у больных перенесших открытые оперативные вмешательства и

6±2,1 суток у пациентов, которым выполнены лапароскопические операции.

Таким образом, хирургическое лечение аномалии развития и фиксации

толстой кишки у взрослых до настоящего времени является актуальным и
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дискутабельным вопросом колопроктологии. Расширение возможности

хирургического вмешательства на толстой кишке за счет внедрения

малоинвазивных технологии способствуют расширение показаний для

оперативного лечения при данной патологии. Частота послеоперационных

осложнений в наших наблюдениях зависело от способа выполненной

операции. Адекватная предоперационная подготовка больных с хроническим

толстокишечным стазом с применением комплекса мероприятий

включающей механическое очищение толстой кишки, нормализацию

показателей гомеостаза и коррекцию сопутствующих заболеваний позволяет

выполнить оперативное вмешательства в благоприятней ситуации. В

совокупности с оптимальным послеоперационным ведением указанные

факторы позволяют снизить частоту послеоперационных осложнений и

достичь хороших результатов в ближайшем послеоперационном периоде.
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ВЫВОДЫ

1. Аномалия развития и фиксации толстой кишки у взрослых

сопровождаются комплексом функциональных и морфологических

изменений для детальной характеристики которых в алгоритм

обследования наряду с общепринятыми методами исследования

целесообразно применение МСКТ с виртуальной колоноскопией,

электротермомиометрию ободочной кишки. Среди лабораторных

показателей клиническое значение имеют исследование маркеров

эндотоксикоза, а также иммуноглобулинов группы «A», «M» и «G».

2. МСКТ с 3D реконструкцией и «виртуальной колоноскопией» дает

возможность не только диагностировать аномалии, сопутствующую

патологию, но и объективно оценить состояния различных отделов

толстой кишки при хроническом запоре, а в случаи безуспешности

оптической колоноскопии является безальтернативным методом

исследования.

3. Прямая электромиометрия ободочной кишки является объективным

способом диагностики моторики толстой кишки при аномалиях развития

и фиксации. Вне зависимости от вида аномалий с прогрессированием

болезни отмечается поэтапное угнетение амплитуды и частоты

биопотенциалов от гипер- к гипокинетическому.

4. Установлено, что толщина стенки правых отделов толстой кишки и ее

биоэлектрическая активность при некоторых аномалиях (синдром Пайра,

Мейо, долихосигма, мегадолихосигма, дополнительные петлеобразования

левых отделов толстой кишки, трансверзоптоз) имеют характерные

изменения и прямую корреляционную взаимозависимость.

5. Показания к оперативному лечению пациентов с аномалиями развития и

фиксации толстой кишки зависят от вида аномалии, стадия запора,

результатов инструментальных методов исследования, сопутствующей
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патологии, степени нарушения и обратимость моторно-эвакуаторной

функции толстой кишки в ходе консервативной терапии.

6. Выполнение оперативных вмешательств с учетом предлагаемых нами

факторов позволяет добиться хороших функциональных результатов у

90,5% пациентов. Качество жизни оперированных больных в отдаленном

послеоперационном периоде имеет тенденцию к повышению, что

особенно выражено у пациентов перенесших лапароскопические

вмешательства.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Алгоритм обследования больных с аномалиями развития и фиксации

толстой кишки должен предусматривать применение комплекса

инструментальных методов исследования; ирригографию, колоноскопию,

контроль за пассажем бария по толстой кишке, а также МСКТ с 3D

реконструкцией и электромиометрию при помощи сконструированного

нами аппарата. Изучение показателей билирубина, мочевины, креатинина,

иммуноглобулинов группы A, M, G необходимо для выявления уровня

эндотоксикоза при хроническом толстокишечном стазе.

2. Применение МСКТ с 3D реконструкцией позволяет выявить характерные

изменение толщины стенки толстой кишки при некоторых аномалиях

развития и фиксации, что оказывает влияние на выбор тактики лечения

пациентов.

3. Электромиометрии ободочной кишки при помощи сконструированного

аппарата дает возможность объективно оценить состояние моторной

функции и имеет большое значение при планировании операции. При

необратимых изменений моторики толстой кишки, гипокинетическом типе

биоэлектрическом возбудимости с амплитудой потенциалов ниже 2,0 мВ

необходимо расширять показания к хирургическому вмешательства.

4. При планировании оперативного вмешательства у больных с долихо – и

мегадолихосигмой целесообразно применять предлагаемую схему

прогнозирования заворота сигмовидной кишки, что дает возможность

отбора потенциальных пациентов с высоким риском заворота сигмы и

выполнение им одномоментных радикальных вмешательств.

5. Выполнение оперативных вмешательств с учетом разработанного нами

алгоритма позволяет индивидуализировать хирургическую тактику,

выбирать объем резекции толстой кишки с учетом ее

морфофункционального состояния и получить хорошие клинические

результаты в отдаленном послеоперационном периоде.
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