## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

доктора медицинских наук, Полвонова Шукрулло Бобоевича на диссертационную работу Муминова Фирдавса Баходировича на тему «Комплексная оценка и выбор способа хирургического лечения пациентов с аномалиями развития и фиксации толстой кишки», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия

### **Актуальность исследования**

Аномалии развития и фиксации толстой кишки - это врожденная и приобретенная патология, проявляющиеся симптомами хронического запора, абдоминальной болью, снижению социальной активностью и в некоторых случаях признаками острой кишечной непроходимости на фоне заворота кишки. Являясь достаточно широко распространенной патологией в нашей Республике и имея вековую историю изучения, проблема запора на фоне аномалий развития толстой кишки далека от своего окончательного разрешения. Вопросы всесторонней характеристики функционального состояния толстой кишки при помощи современных методов визуализации, детализация моторной деятельности и ее обратимости в ходе консервативной терапии специфическими диагностическими тестами, изучение качества жизни пациентов в отдаленные сроки наблюдения делает диссертационное исследование Муминова Ф.Б. актуальным, своевременным и имеющим большое научное и практическое значение.

### **Научная новизна исследования**

Научная новизна исследования заключается в внедрении в клиническую практику при аномалиях развития и фиксации толстой кишки современных способов диагностики, таких как МСКТ брюшной полости с 3D реконструкцией, виртуальной колоноскопии, имеющих высокое разрешение и чувствительность.

Создан и апробирован аппарат для изучения биоэлектрической активности толстой кишки, позволяющий охарактеризовать состояние ее моторной функции по стадиям запора, обратимость в процессе консервативной терапии. На основании полученных сведений оптимизирована тактика хирургического лечения и выбор объема оперативного вмешательства в зависимости от состояния моторно-эвакуаторной деятельности по результатам электромиографии и контроля за прохождением бариевой взвеси по ЖКТ.

Предложена схема прогнозирования вероятности развития заворота сигмовидной кишки при долихосигме.

Автором проанализированы результаты лечения больных с аномалиями развития и фиксации по шкале SF-36 в различные сроки наблюдения и убедительно показаны преимущества малоинвазивных оперативных вмешательств.

### **Практическая значимость работы**

Предлагаемое автором применение МСКТ с 3D реконструкцией и виртуальной колоноскопией при аномалиях развития и фиксации толстой кишки у взрослых позволяет детально изучить состояние кишки, ее особенности при различных видах аномалии, наличие сопутствующих заболеваний толстой кишки и органов брюшной полости. Виртуальная колоноскопия является альтернативой оптической и в ряде случаев может остаться единственным способом визуализации просвета толстой кишки.

Изучение моторики толстой кишки с помощью внутрикишечного отведения биопотенциалов позволяет оптимизировать тактику лечения больных с запорами на фоне аномалий развития и фиксации, в комплексе с другими инструментальными методами исследования определять объем резекции толстой кишки при хирургическом лечении.

Апробированная автором схема вероятности развития заворота сигмовидной кишки позволяет выявить «группу риска», своевременно

поставить показания и выполнять одномоментные радикальные оперативные вмешательства.

Изучение качества жизни больных с аномалиями развития и фиксации толстой кишки после различных способов лечения позволяет рекомендовать широко применять малоинвазивные лапароскопические операции при данной патологии.

### **Степень обоснованности и достоверности основных научных положений, выводов и практических рекомендаций.**

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендации работы не вызывает сомнений и подтверждается достаточным объемом клинического материала, включающего результаты обследования 157 пациентов, высоким методическим уровнем организации исследования. Используются адекватные поставленным задачам инструментальные и лабораторные методы исследования, включая шкалы опросника SF-36, электромиографию, МСКТ с 3D реконструкцией и виртуальной колоноскопией, исследование маркеров эндотоксикоза иммуноглобулинов А, М, G.

Все научные положения, выводы и практические рекомендации, представленные в диссертации, четко аргументированы и обоснованы, что свидетельствует о сложившихся навыках научного анализа и свободном владении материалом автором. Основные положения диссертационной работы базируются на детальном анализе материала собственного исследования, достаточно полно и разнообразно представлены полученные результаты, проведено полноценное обсуждение. Выводы диссертации закономерно вытекают из 5 основных научных положений, защищаемых автором, имеют важное научное и практическое значение, логично вытекают из полученных результатов проведенного исследования и соответствуют поставленной цели и задачам. Достоверность методологической основы исследования подтверждается использованием современных клинико-диагностических подходов и технологий.

## Оценка структуры и содержания работы

Диссертационная работа Муминова Ф.Б. написана в классическом стиле и состоит из введения, обзора литературы, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и указателя литературы включающего 180 источников. Материал диссертации иллюстрированы 14 таблицами и 44 рисунками. Диссертация написана хорошим литературным языком, изложено 134 страницах.

Во введении автор обосновывает актуальность выбранной темы, формулирует цель и задачи исследования, излагает данные, свидетельствующие о научной новизне и практической значимости работы, приводит положения, выносимые на защиту, а также данные об апробации работы. Поставленная автором цель – улучшение результатов лечения больных с аномалиями развития и фиксации толстой кишки путем оптимизации лечебно-диагностических мероприятий и индивидуального подхода к выбору способа лечения, обусловила и постановку разнообразных, но актуальных задач.

В первой главе обзор литературы состоит из нескольких разделов, посвященных диагностике, консервативному и хирургическому лечению больных с аномалиями развития и фиксации толстой кишки. Обзор написан хорошим литературным языком, автором продемонстрирована эрудиция и умение анализировать литературные данные.

Вторая глава материалы и методы исследования - содержит подробную характеристику клинического материала, в ней грамотно сформулированы критерии включения и исключения, дизайн исследования, подробно описаны, дана характеристика лабораторных, инструментальных и статистической методов обработки полученных данных. Подробно описан предложенный автором алгоритм диагностики больных с хроническим толстокишечным стазом на фоне аномалий развития и фиксации.

В третьей главе диссертации приводятся результаты собственных исследований и их обсуждение. Алгоритм инструментальных методов исследования предусматривал поэтапное использование ирригографии,

рентгенологического контроля за продвижением бария по ЖКТ, колоноскопии, МСКТ с «виртуальной колоноскопией».

Одним важным моментом диссертационной работы является изучение моторики толстой кишки с помощью сконструированного аппарата. При электромиометрии + МСКТ с 3D реконструкцией установлено, что имеется прямая корреляционная зависимость между толщиной кишечной стенки правых отделов ободочной кишки и ее биоэлектрической возбудимостью.

В четвертой главе полно и логично изложены полученные данные о консервативном лечении и предоперационной подготовке больных с аномалиями развития и фиксации толстой кишки. Полное отсутствие эффектов комплексного стационарного лечения является одним из критериев показаний хирургического лечения больных с хроническим толстокишечным стазом.

Пятая глава является ключевой в диссертационной работе Муминова Ф.Б. В ней диссертант приводит сведения о показаниях к хирургическому лечению, выборе объема оперативного вмешательства, ближайших и отдаленных результатах проведенного лечения. Показано, что лапароскопические вмешательства имеют наиболее благоприятные результаты, что позволяет рекомендовать их широкое клиническое применение.

Выводы и практические рекомендации диссертации сформулированы четко, отвечают каждой из поставленных задач. Обоснованность их не вызывает сомнений.

Автореферат соответствует требованиям оформления, достаточно полно отражает диссертационную работу.

По теме диссертации опубликовано 17 научных работ, в том числе 3 статьи в журналах, входящих в перечень рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ, 2 учебно-методических пособия, получен 1 патент на изобретение и 2 удостоверения на рационализаторские предложения.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Таким образом, диссертационная работа Муминова Ф.Б. на тему: «Комплексная оценка и выбор способа хирургического лечения пациентов с

аномалиями развития и фиксации толстой кишки» представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченным, научно-квалифицированным исследованием, выполненным на высоком методическом уровне, в котором содержится решение важным научно-практических задач по изучению аномалий развития и фиксации толстой кишки у взрослых.

Диссертационная работа Муминова Ф.Б. по актуальности, объему проведенных исследований, теоретическому значению, научной новизне и практической ценности соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (в редакции Постановлением Правительства РФ №335 от 21.04.2016 г.) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – «Хирургия» (медицинские науки).

« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2021 г.

Официальный оппонент:

д.м.н., заведующий кафедрой
хирургии ГОУ «Таджикский
национальный университет»

Полвонов
Шукрулло Бобоевич

Подпись д.м.н. Полвонова Ш.Б. «заверяю»

Начальник УК и спец части «Таджикский
национальный университет»

Тавкиев Э.Ш.

« 18 » 11 \_\_\_\_\_ 2021г.

**Контактная информация:**

734025. Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Маяковская 78/2, кв 33.

Тел.: (+992)907-71-71-99

Электронная почта: [pshukrullo@mail.ru](mailto:pshukrullo@mail.ru)